2006年10月2日

鎌倉市議会　自治基本問題調査特別委員会

委員長　山田　直人　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　鎌倉市自治基本条例策定市民会議運営委員会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委員長　　　　　 宅見　正雄

　貴職ならびに貴委員会におかれまして鎌倉市政の発展のためにご尽力頂き、心よりお礼申し上げます。

当鎌倉市自治基本条例策定市民会議は、鎌倉市自治基本条例（仮称）の素案を市民参加で策定することを目的とし17年5月に結成されました。現在、市の公募に応じた127名の市民が自主的に活動しています。この間、会則や運営委員会などの組織体制を整えつつ、自治基本条例とは何か、何故必要なのかについての学習や議論を深めてきました。自治には、市民、議会、行政、これら３者の協働が不可欠であるとの認識にいたっております。
また、鎌倉市自治基本条例（仮称）は、当市民会議が策定する素案をもとに、市長が条例案をつくり、貴市議会に提案しご審議頂く予定と認識しております。
この度、PI（パブリック・インヴォルブメント）活動の一環として第一回フォーラムを下記のとおり開催し、広く市民に報告と問題提起をいたします。
つきましては、貴職にも是非パネリストとしてご臨席の上、議会に貴委員会が設置され、今後ご調査やご議論を始められることを広く市民にご紹介賜りたくお願い申し上げます。ご多用とは存じますが、何卒ご理解とご協力の程、重ねてお願い申し上げます。

第一回自治基本条例策定市民会議フォーラム

～自治基本条例って、なにをめざすの？～

　第１部　市民会議プレゼンテーション

第2部 講演　礒崎初仁　氏　（中央大学教授）

第3部 パネルディスカッション
コーディネーター　礒崎初仁　氏

　　　　　パネリスト　　　　市民（自治会、NPOなど関係者）、議会、行政

日時　平成18年10月21日（土）午後6時30分～8時30分

場所　鎌倉生涯学習センターホール

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　PIグループ長　　山村　みや子